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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om ändring av 25 § i kommunindelningslagen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att kommunin-
delningslagen ändras så att till lagen fogas ett 
nytt alternativt sätt att bilda fullmäktige i nya 
kommuner när en ändring i kommunindel-
ningen träder i kraft mitt under en kommunal 
valperiod. Förutom att förrätta nytt val eller 
slå ihop fullmäktige ska de kommuner som 
går samman kunna välja ett alternativ där den 
nya kommunens fullmäktige bildas av det an-
tal fullmäktigeledamöter valda vid föregåen-

de kommunalval som kommunerna kommer 
överens om. Minst en fjärdedel av fullmäkti-
geledamöterna ska dock komma från varje 
kommun som går samman. De fullmäktige-
ledamöter från varje kommun som ingår i 
fullmäktige bestäms utgående från de jämfö-
relsetal som de erhållit i föregående kommu-
nalval. 

Lagen avses träda i kraft den 1 januari 
2009. 

————— 
 



 RP 107/2008 rd  
  

 

2 

MOTIVERING 

1  Nuläge 

Enligt den gällande kommunindelningsla-
gen (1196/1997) har kommuner som går 
samman två alternativa sätt att bilda den nya 
kommunens fullmäktige när ändringen i 
kommunindelningen träder i kraft mitt under 
en kommunal valperiod. Det primära alterna-
tivet är att ordna nytt val i hela den nya 
kommunen. I 25 § i kommunindelningslagen 
sägs att när en ändring i kommunindelningen 
träder i kraft mitt under en kommunal valpe-
riod ska i den berörda kommunen förrättas 
nya kommunalval året före ikraftträdandet, 
om ändringen i kommunindelningen innebär 
att en ny kommun bildas, eller om statsrådet 
vid beslut om något annat slag av ändring an-
ser detta behövligt. Det andra möjliga alter-
nativet är att slå ihop fullmäktige i de kom-
muner som går samman. I 3 mom. i nämnda 
paragraf sägs att innebär en ändring i kom-
munindelningen att två eller fler hela kom-
muner går samman, kan kommunerna i avta-
let om ordnande av förvaltning och service 
komma överens om att deras fullmäktigele-
damöter utgör fullmäktige i den nya kommu-
nen för den mandattid som pågår till den 
kommunala valperiodens slut. 

Enligt den tidigare lagen om kommunin-
delning (73/1977), som trädde i kraft 1977, 
var förrättande av nytt val det enda sättet att 
bilda fullmäktige i nya kommuner mitt under 
en kommunal valperiod. Sådana nya val som 
avses i bestämmelsen förrättades dock inte en 
enda gång under lagens giltighetstid 1977—
1997, eftersom kommunsammanslagningar 
då i praktiken utan undantag trädde i kraft i 
samband med att en ny fyraårig kommunal 
valperiod började. 

Sammanslagning av fullmäktige tillfogades 
som ett alternativ till förrättande av nytt val i 
den gällande kommunindelningslagen som 
trädde i kraft vid ingången av 1998. I moti-
veringen till den regeringsproposition (RP 
135/1997 rd) som gällde revisionen av kom-
munindelningslagstiftningen konstaterades 
att regleringen behövs för att underlätta änd-
ringarna i kommunindelningen, även om 
fullmäktiges storlek vid vissa ändringar i 
kommunindelningen kan bli avsevärd och i 

vissa fall kan leda till att den nya kommu-
nens fullmäktige till sina politiska styrkeför-
hållanden inte motsvarar fullmäktige som 
valts genom val. 

Under den tid kommunindelningslagen va-
rit i kraft har ändringar i kommunindelningen 
som inneburit att hela kommuner slagits 
samman trätt i kraft även mitt under en 
kommunal valperiod. Mitt under en kommu-
nal valperiod trädde 2003 två kommunsam-
manslagningar i kraft, 2004 och 2006 vartde-
ra året en kommunsammanslagning, 2007 
sammanlagt 14 kommunsammanslagningar 
och 2008 åter en kommunsammanslagning. 
Största delen av sammanslagningarna av hela 
kommuner har dock förlagts så att de trätt i 
kraft uttryckligen i samband med att en ny 
kommunal valperiod börjat. I samband med 
att en ny kommunal valperiod började 1997 
och 2001 trädde tre kommunsammanslag-
ningar i kraft vartdera året och 2005 tio kom-
munsammanslagningar. Vid ingången av 
2009 träder sammanlagt 32 ändringar i 
kommunindelningen som berör hela kommu-
ner i kraft, och de omfattar 99 kommuner. 
Sammanslagningarna innebär att antalet 
kommuner minskar med 67 vid ingången av 
2009. 

Enligt ovan nämnda siffror sker ungefär 
80 % av kommunsammanslagningarna nu-
mera i samband med att en ny valperiod bör-
jar och endast 20 % vid någon annan tid-
punkt. En bidragande orsak till detta är att 
kommunerna inte i alla situationer har ansett 
att kommunindelningslagens alternativ när 
det gäller sättet att bilda fullmäktige i den 
nya kommunen mitt under en kommunal val-
period i praktiken har varit lämpliga för dem 
själva. 

I synnerhet när en kommun med litet invå-
narantal går samman med en stor stad har 
kommunerna kunnat anse det onödigt att 
ordna nytt kommunalval i hela den nya 
kommunen och det medför också extra kost-
nader. Dessutom kan kommunalval som i 
värsta fall ordnas med bara ett års mellanrum 
minska kommuninvånarnas benägenhet att 
rösta och ställa upp som kandidater i val. Inte 
heller sammanslagning av fullmäktige läm-
par sig särskilt bra i en situation där de 
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kommuner som går samman har mycket oli-
ka invånarantal. När en stor stad och en liten 
kommun går samman blir den lilla kommu-
nens invånare då klart överrepresenterade i 
fullmäktige. Slås fullmäktige samman som 
sådana kan det också snedvrida de politiska 
styrkeförhållandena i den nya kommunens 
fullmäktige. I synnerhet när flera kommuner 
går samman kan en sammanslagning av 
kommunernas fullmäktige innebära att det 
bildas ett så stort fullmäktige att det inte 
längre är funktionsdugligt. 

Antalet ändringar i kommunindelningen 
som berör hela kommuner har ökat kraftigt 
de senaste åren i och med att kommun- och 
servicestrukturreformen kommit i gång. Må-
let med lagen om en kommun- och service-
strukturreform (169/2007, nedan ramlagen) 
är en livskraftig och funktionsduglig samt 
enhetlig kommunstruktur. Dessutom är la-
gens mål att i hela landet säkerställa service 
av en hög kvalitet som är tillgänglig för in-
vånarna. Servicestrukturen ska vara heltäck-
ande och ekonomisk och den ska möjliggöra 
en effektiv användning av resurserna. I sam-
band med att ramlagen stiftades reviderades 
också kommunindelningslagen. De med tan-
ke på uppkomsten av kommunsammanslag-
ningar viktigaste ändringarna i kommunin-
delningslagen gällde målen för utvecklande 
av kommunindelningen (1 §) samt i synner-
het bestämmelserna om ekonomiskt stöd för 
kommunsammanslagningar (10 kap.). Som 
mål för utvecklandet av kommunindelningen 
betonas att en kommun ska bestå av en pend-
lingsregion eller någon annan sådan funktio-
nell helhet som har ekonomiska förutsätt-
ningar och på personella resurser grundade 
förutsättningar att ansvara för ordnandet och 
finansieringen av servicen. Enligt de nya be-
stämmelserna om sammanslagningsunder-
stöd betalas sammanslagningsunderstöd för 
ändringar i kommunindelningen som berör 
hela kommuner och som genomförs vid in-
gången av åren 2008—2013. För kommun-
sammanslagningar som träder i kraft efter 
detta betalas inte längre sammanslagnings-
understöd. 

I samband med att en ny valperiod börjar 
vid ingången av 2009 träder ett rekordantal 
ändringar i kommunindelningen som berör 
hela kommuner i kraft. När det gäller 2010, 

2011 och 2012 kan det hända att ikraftträ-
dandet av ändringar i kommunindelningen 
skjuts fram med de ett till tre år som återstår 
av valperioden, om de kommuner som över-
väger att gå samman inte hittar någon lämp-
lig modell för bildande av fullmäktige i den 
nya kommunen mitt under den kommunala 
valperioden. Att en kommunsammanslagning 
skjuts fram med redan ett år kan i vissa fall 
vara av stor betydelse t.ex. för ordnandet av 
kommunens ekonomi eller service. 
 
2  Föreslagna ändringar   

2.1 Alternativa modeller för bildande av 
fullmäktige i nya kommuner som 
behandlats i kommunindelningsar-
betsgruppen 

Finansministeriet tillsatte i februari i år en 
arbetsgrupp som ska bereda en revidering av 
kommunindelningslagen (nedan kommunin-
delningslagsarbetsgruppen). I samband med 
beredningen av föreliggande proposition ut-
redde arbetsgruppen olika alternativa model-
ler för bildande av fullmäktige i nya kommu-
ner mitt under en kommunal valperiod. Ar-
betsgruppen behandlade tre olika nya model-
ler för bildande av fullmäktige, av vilka ar-
betsgruppen stannade för en modell som man 
föreslår att fogas till kommunindelningslagen 
vid sidan av de två nuvarande alternativen. 

Ett nytt alternativ som kommunindelnings-
lagsarbetsgruppen behandlade var för det 
första möjlighet att förrätta val i endast en del 
av de kommuner som går samman utöver att 
val som för närvarande förrättas i hela den 
nya kommunen (alternativet med delval). 
Denna modell skulle lämpa sig i synnerhet 
för situationer där en kommun med litet in-
vånarantal eller flera små kommuner går 
samman med en kommun eller stad med stort 
invånarantal. I det nya valet skulle då till 
fullmäktige väljas endast företrädare för den 
lilla kommunen eller de små kommunerna 
och den stora kommunens fullmäktige skulle 
sitta i sin helhet till valperiodens utgång. På 
så sätt skulle man kunna undvika att förrätta 
val i den stora kommunen t.ex. redan ett år 
efter föregående val. 

Fördelen med alternativet med delval är att 
förrättandet av nytt val vore ett demokratiskt 
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sätt att från små kommuner välja ett mindre 
antal företrädare än det tidigare fullmäktige 
till den nya kommunens fullmäktige. Med 
hjälp av modellen kunde man bilda ett full-
mäktige som geografiskt är mera representa-
tivt än om hela fullmäktige slås ihop, för i det 
kommunvisa antalet fullmäktigeledamöter 
kunde man beakta skillnaderna i kommuner-
nas invånarantal. Däremot skulle modellen 
inte nödvändigtvis garantera en politisk pro-
portionalitet som motsvarar partiernas under-
stöd i hela den nya kommunen. Det största 
problemet med detta alternativ är att det till-
spetsar relationerna mellan de kommuner 
som går samman. Enligt modellen kvarstår 
den stora kommunens fullmäktige oförändrat 
under övergångsperioden till valperiodens 
slut och även vid valet av övriga fullmäktige-
ledamöter håller man sig inom de gamla 
kommungränserna. Sålunda uppkommer den 
dynamik som behövs när en ny kommun bil-
das inte nödvändigtvis på bästa möjliga sätt. 

Ett annat möjligt nytt alternativ som kom-
munindelningslagsarbetsgruppen behandlade 
var en modell där det vid sidan av den nuva-
rande sammanslagningen av fullmäktige vore 
möjligt att slå samman endast en del av full-
mäktige (alternativet med delvis gemensamt 
fullmäktige). Detta alternativ motsvarar i för-
sta hand den modell som föreslås i förelig-
gande proposition. 

I alternativet med delvis gemensamt full-
mäktige bestäms de fullmäktigeledamöter 
från varje kommun som ingår i det nya full-
mäktige i den ordningsföljd som utvisas av 
de jämförelsetal som tilldelats dem i föregå-
ende kommunalval. 

Kommunindelningslagsarbetsgruppen be-
handlade flera olika sätt att fördela fullmäk-
tigeplatserna mellan kommunerna. För det 
första, när de kommuner som går samman 
har mycket olika invånarantal kunde full-
mäktige bildas av fullmäktigeledamöterna i 
den stora kommunen och en del av fullmäk-
tigeledamöterna i den lilla kommunen eller 
de små kommunerna. För det andra kunde 
fullmäktigeplatserna i synnerhet när flera 
kommuner går samman fördelas mellan 
kommunerna i förhållande till deras invånar-
antal, men varje kommun skulle ändå få åt-
minstone ett visst antal fullmäktigeledamöter 
i den nya kommunens fullmäktige. Då skulle 

den nya kommunens fullmäktige faktiskt 
vara nytt för alla kommuner som går sam-
man, och den stora kommunens fullmäktige 
skulle inte fortsätta som sådant oberoende av 
kommunsammanslagningen. Enligt den tred-
je modellen som behandlades skulle de 
kommuner som går samman i övrigt få beslu-
ta fritt om antalet fullmäktigeplatser, men en-
ligt lagen skulle varje kommun ändå ha ett 
visst minimiantal fullmäktigeledamöter. 

Fördelen med alternativet med delvis 
gemensamt fullmäktige är att enligt det kan 
man bilda ett till storleken funktionsdugligt 
fullmäktige, i vars sammansättning man på 
det sätt som lämpar sig för varje kommun-
sammanslagningssituation kan beakta bl.a. 
kraven på regional representativitet och poli-
tisk proportionalitet. Sammansättningen hos 
den nya kommunens fullmäktige blir i det 
avseendet demokratisk att det består av de 
fullmäktigeledamöter som i föregående 
kommunalval fått de största jämförelsetalen i 
varje kommun.  

Kommunindelningslagsarbetsgruppen be-
handlade dessutom en helt ny modell jämfört 
med de nuvarande modellerna, där den nya 
kommunens fullmäktige skulle bildas utan 
nytt val på grundval av det sammanräknade 
resultatet i föregående kommunalval i alla 
kommuner som går samman (alternativet 
med proportionellt gemensamt fullmäktige). 
Enligt denna modell skulle fullmäktigeleda-
möterna väljas på grundval av de jämförelse-
tal som räknats ut utgående från de röster 
som de partier eller grupperingar som är re-
presenterade i fullmäktige i de kommuner 
som går samman fått i hela den nya kommu-
nen. För att säkra fullmäktiges regionala re-
presentativitet skulle i lagen dessutom anges 
ett visst minimi- och maximiantal fullmäkti-
geledamöter från varje kommun som kan 
ingå i den nya kommunens fullmäktige. 

Med denna modell som grundar sig på fö-
regående kommunalval skulle man undvika 
att förrätta nytt val, men trots det kunde man 
i den redan beakta de politiska styrkeförhål-
landena i hela den nya kommunen. Med hjälp 
av modellen kunde man bilda ett både regi-
onalt och politiskt representativt fullmäktige, 
vilket kunde främja sammanfogningen av 
kommunerna till en strukturellt ny kommun.  
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Alternativet med proportionellt gemensamt 
fullmäktige är dock förenat med principiella 
problem. Modellen ingriper i valresultatet på 
ett sätt som kan betraktas som manipulation 
av valresultatet. På grund av de kommunvisa 
kvoterna skulle inte nödvändigtvis de full-
mäktigeledamöter från varje politisk gruppe-
ring som fått mest röster i valet ingå i full-
mäktige. Dessutom skulle ett fullmäktige 
som bildas enligt modellen inte i verklighe-
ten motsvara slutresultatet av val som hålls i 
hela området bl.a. därför att kommunvisa 
valförbund och gemensamma listor inte kan 
beaktas i den. Dessutom kan det förekomma 
situationer där något parti inte har ställt upp 
kandidater i alla kommuner i föregående val, 
fast det skulle ställa upp kandidater om det 
vore fråga om ett nytt val. 
 
2.2 Den modell som föreslås i proposi-

tionen 

I propositionen föreslås i överensstämmel-
se med förslagen från nämnda kommunin-
delningslagsarbetsgrupp att till kommunin-
delningslagen fogas en ny alternativ modell 
för bildande av fullmäktige i nya kommuner 
när en kommunsammanslagning träder i kraft 
mitt under en kommunal valperiod. Mo-
dellen motsvarar i första hand det alternativ 
med delvis gemensamt fullmäktige som be-
handlats i kommunindelningslagsarbetsgrup-
pen och som utvärderas i avsnitt 2.1. Enligt 
det föreslagna nya alternativet kunde det bil-
das ett till storleken funktionsdugligt full-
mäktige, i vars sammansättning man på det 
sätt som lämpar sig för respektive kommun-
sammanslagningssituation kunde beakta bl.a. 
kraven på regional representation och poli-
tisk proportionalitet. 

Det föreslås att 25 § 3 mom. i kommunin-
delningslagen, som gäller fullmäktige i nya 
kommuner, ändras så att i stället för att full-
mäktige i de kommuner som går samman 
slås ihop ska kommunerna kunna komma 
överens om att slå ihop fullmäktige delvis. 
Kommunfullmäktige i de kommuner som går 
samman ska då kunna besluta hur många 
fullmäktigeplatser varje kommun får i den 
nya kommunens fullmäktige. I lagen före-
skrivs dock att minst en fjärdedel av fullmäk-

tigeledamöterna från varje kommun ska ingå 
i den nya kommunens fullmäktige. 

När fullmäktige i de kommuner som går 
samman beslutar om antalet fullmäktigeplat-
ser kan de på ett sätt som lämpar sig för 
kommunsammanslagningssituationen i fråga 
beakta bl.a. skillnaderna i kommunernas in-
vånarantal och de rådande politiska styrke-
förhållandena i området. 

I den nya kommunens fullmäktige ska fin-
nas sammanlagt minst det antal fullmäktige-
ledamöter som bestäms enligt invånarantalet 
och som föreskrivs i 10 § i kommunallagen 
(365/1995). I enlighet med 24 § i kommun-
indelningslagen kan finansministeriet på en 
gemensam framställning av de berörda 
kommunerna besluta att ett större antal full-
mäktigeledamöter än vad som anges i 10 § i 
kommunallagen ska väljas. Förordnandet kan 
gälla den första och andra valperioden efter 
att ändringen i kommunindelningen har trätt i 
kraft. Som störst kunde fullmäktige bestå av 
alla fullmäktigeledamöter i de kommuner 
som går samman, då vore det fråga om en 
sammanslagning av kommunernas fullmäkti-
ge. 

Antalet fullmäktigeledamöter från en kom-
mun som ingår i den nya kommunens full-
mäktige kunde variera från minst en fjärde-
del, som förutsätts i den föreslagna bestäm-
melsen, till kommunens samtliga fullmäkti-
geledamöter. Exempelvis när de kommuner 
som går samman har mycket olika invånaran-
tal kunde fullmäktige besluta att alla fullmäk-
tigeledamöter från den stora kommunen in-
går i den nya kommunens fullmäktige och 
från en liten kommun eller flera små kom-
munen en fjärdedel av fullmäktigeledamöter-
na i varje kommun. 

Minimiantalet fullmäktigeledamöter från 
varje kommun i den nya kommunens full-
mäktige fås enligt förslaget genom att antalet 
fullmäktigeledamöter divideras med fyra, ef-
ter vilket siffran avrundas till nästa heltal. 
Åtminstone en fjärdedel skulle således i en 
kommun med till exempel 13 fullmäktigele-
damöter betyda minst 4 ledamöter, och i en 
kommun med 17 ledamöter minst 5 ledamö-
ter.  

Fullmäktigeledamöterna från de enskilda 
kommunerna bestäms i den ordningsföljs 
som utvisas av den jämförelsetal som tillde-
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lats dem i föregående kommunalval. Från 
varje kommun ingår i fullmäktige alltså de 
fullmäktigeledamöter som i föregående val 
skulle att fått de största jämförelsetalen enligt 
det proportionella valsättet. 

Enligt den föreslagna modellen skulle den 
nya kommunens fullmäktige bildas för viss 
tid genom fullmäktiges beslut och avtalet 
mellan kommunerna, dvs. med tillämpning 
av representativ demokrati. Det vore fråga 
om en tillfällig lösning för bildande av full-
mäktige för den tid som återstår av valperio-
den och som beroende på fallet kan varierar 
från ett till tre år. Den föreslagna modellens 
förhållande till grundlagen och i synnerhet 
det skydd för självstyrelsen som tryggas där 
bedöms nedan i motiveringen till lagstift-
ningsordningen (avsnitt 6). 
 
3  Proposi t ionens konsekvenser  

Syftet med propositionen är att påskynda 
och främja frivilliga kommunsammanslag-
ningar genom att göra det möjligt att bilda 
fullmäktige i en ny kommun på ett sätt som 
lämpar sig för den aktuella kommunsamman-
slagningssituationen. Propositionen gör det 
möjligt att anpassa sammansättningen av den 
nya kommunens fullmäktige så att den kan 
godkännas av alla kommuner som går sam-
man, vilken bidrar till att stödja genomföran-
det av kommunsammanslagningar utan 
dröjsmål. 

Strävan med propositionen är att främja 
den livskraftiga och funktionsdugliga kom-
munstruktur som är ett mål för ramlagen 
samt kommunindelningslagens mål att kom-
munindelningen utvecklas på ett sätt som 
främjar invånarnas självstyrelse samt kom-
munområdenas enhetlighet och samhälls-
strukturens funktionsduglighet. Att en kom-
munsammanslagning påskyndas med några 
år kan i vissa situationer ha stor betydelse 
t.ex. för kommunens ekonomiska situation 
eller ordnandet av service som är viktig med 
tanke på tillgodoseendet av invånarnas 
grundläggande fri- och rättigheter. Genom 
propositionen kan man förbättra möjligheter-
na i synnerhet för de kommuner som har då-
lig ekonomi att sköta sina uppgifter även i si-
tuationer där tryggandet av kommunens livs-
kraft fordrar att en kommunsammanslagning 

genomförs. På så sätt kan man också bidra 
till att främja ramlagens mål att säkerställa 
service av hög kvalitet som är tillgänglig för 
invånarna. 

Propositionen kan också ha positiva eko-
nomiska konsekvenser för kommunerna, ef-
tersom den förbättrar kommunernas förut-
sättningar att utnyttja de sammanslagnings-
stöd som betalas för att stödja kommunsam-
manslagningar. Kommunindelningslagens 
bestämmelser om sammanslagningsunder-
stöd (10 kap.) reviderades i samband med 
stiftandet av ramlagen och enligt dem betalas 
sammanslagningsunderstöd för ändringar i 
kommunindelningen som berör hela kommu-
ner och som genomförs vid ingången av åren 
2008—2013. Sammanslagningsunderstöden 
är som störst 2008—2009, sjunker 2010—
2011 och är som minst 2012—2013. För 
kommunsammanslagningar som träder i kraft 
efter detta betalas inte längre sammanslag-
ningsunderstöd. Således är ändringar i kom-
munindelningen som genomförs uttryckligen 
inom de närmaste åren ekonomiskt mera lön-
samma för kommunerna än avgöranden som 
träffas senare. 

 Genom propositionen kan man i vissa si-
tuationer förkorta den tid som processen med 
att ändra kommunindelningen tar. Detta kan 
minska nedgången i verksamhetens produk-
tivitet i det skede då ändringen genomförs 
och de kostnader som den förorsakar kom-
munen. Dessutom kan den mellanperiod in-
nan ändringen träder i kraft som är svår med 
tanke på bl.a. personalarrangemangen och 
ordnandet av servicen förkortas. 
 
4  Beredningen av proposit ionen  

Finansministeriet tillsatte den 25 februari 
2008 nämnda kommunindelningslagsarbets-
grupp för att bereda regeringens proposition 
med förslag till ny kommunindelningslag. I 
arbetsgruppen finns företrädare för finansmi-
nisteriet, Finlands Kommunförbund, en läns-
styrelse, en lantmäteribyrå och en kommun 
som berörs av en kommunsammanslagning. 
Kommunindelningslagsarbetsgruppens man-
datperiod går ut den 27 februari 2009. Avsik-
ten är att den nya kommunindelningslagen 
ska träda i kraft så att lagen tillämpas första 
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gången på ändringar i kommunindelningen 
som träder i kraft 2011. 

Vid sidan av beredningen av en ny kom-
munindelningslag gavs arbetsgruppen i upp-
gift att utarbeta ett förslag till en modell för 
bildande av fullmäktige i nya kommuner mitt 
under en kommunal valperiod som fungerar i 
praktiken i olika situationer där kommunin-
delningen ändras. Förslaget skulle vara klart 
före utgången av maj 2008, för att ändringar-
na i fråga skulle kunna göras så snabbt som 
möjligt i den fortfarande gällande kommun-
indelningslagen. 

Under beredningen av förslagen till bildan-
de av fullmäktige i nya kommuner hörde 
kommunindelningslagsarbetsgruppen juris li-
centiat Lauri Tarasti som sakkunnig samt er-
höll på begäran ett skriftligt utlåtande av pro-
fessor Kaarlo Tuori. 

Propositionen har beretts vid finansministe-
riet utgående från förslagen från kommunin-
delningslagsarbetsgruppen och justitiemini-
steriets utlåtande om dem. 

Propositionen har behandlats i delegationen 
för kommunal ekonomi och kommunalför-
valtning. 
 
5  Ikraft trädande  

Lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 
2009. Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 
 
6  Förhål lande t i l l  grundlagen och 

lagst i f tningsordning 

Propositionen har beröringspunkter med 
kommuninvånarnas självstyrelse och demo-
kratiprincipen som tryggas i grundlagen.  

Enligt 2 § 1 mom. i grundlagen tillkommer 
statsmakten i Finland folket, som företräds 
av riksdagen. Trots att nämnda bestämmelse 
i grundlagen gäller den demokratiskt ordnade 
statsmakten, spelar enligt motiveringen i re-
geringens proposition om grundlagen (RP 
1/1998 rd) särskilt den kommunala självsty-
relsen en viktig roll vid demokratins förverk-
ligande. 

Demokratiprincipen kompletteras av be-
stämmelserna om rösträtt och rätt till infly-
tande i 14 § i grundlagen. Enligt 2 mom. i 

nämnda paragraf har varje finsk medborgare 
och varje i Finland stadigvarande bosatt ut-
länning som har fyllt aderton år rätt att rösta i 
kommunalval och kommunala folkomröst-
ningar enligt vad som bestäms genom lag. 
Närmare bestämmelser om rösträtt i kommu-
nalval och rätt att rösta i kommunala folkom-
röstningar ingår i 26 § i kommunallagen. En-
ligt nämnda moment bestäms dessutom om 
rätten att i övrigt ta del i kommunernas för-
valtning genom lag. I kommunallagen finns 
sådana bestämmelser särskilt i 4 kap. som 
gäller kommuninvånarnas rätt till inflytande. 
Enligt 14 § 3 mom. i grundlagen ska det all-
männa främja den enskildes möjligheter att 
delta i samhällelig verksamhet och att påver-
ka beslut som gäller honom eller henne själv. 

Enligt 121 § i grundlagen är Finland inde-
lat i kommuner, vilkas förvaltning ska grun-
da sig på självstyrelse för kommunens invå-
nare. I motiveringen till regeringens proposi-
tion om grundlagen hänvisas till grundlagsut-
skottets utlåtandepraxis (GrUU 42/1996 rd), 
enligt vilken den i bestämmelsen uttrycka 
demokratiprincipen inom kommunalförvalt-
ningen inbegriper framför allt rätt för kom-
muninvånarna till förvaltningsorgan som de 
själva valt samt att beslutanderätten i kom-
munerna tillkommer de organ som är valda 
av kommuninvånarna. I synnerhet kommu-
nens högsta organ ska vara utsett av kom-
muninvånarna genom direkt val. 

I 1 § i kommunallagen föreskrivs om kom-
munernas självstyrelse. Enligt 1 mom. i 
nämnda paragraf är Finland indelat i kom-
muner, vars invånares självstyrelse är tryg-
gad i grundlag. Kommunens beslutanderätt 
utövas av fullmäktige som valts av invånar-
na. Om fullmäktige samt om folkomröstning 
och invånarnas rätt att i övrigt delta i och på-
verka kommunens förvaltning föreskrivs 
närmare i kommunallagen. (2 mom.) Kom-
munen ska sträva efter att främja sina invåna-
res välfärd och en hållbar utveckling inom 
sitt område (3 mom.). 

Enligt 122 § 2 mom. i grundlagen utfärdas 
bestämmelser om grunderna för kommunin-
delning genom lag. Här hänvisar man till 
kommunindelningslagen. I grundlagsutskot-
tets utlåtandepraxis (GrUU 24/1997 rd) har 
man ansett att grundlagens skydd för den 
kommunala självstyrelsen inte ger enskilda 
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kommuner skydd mot ändringar i kommun-
indelningen. Genom lag kan det också före-
skrivas att hela kommuner ska slås samman 
mot de berörda kommunernas vilja. 

Enligt den gällande kommunindelningsla-
gen kan ändringar i kommunindelningen som 
berör hela kommuner verkställas på gemen-
sam framställning av de berörda kommuner-
nas fullmäktige. En ändring kan också verk-
ställas om inte fullmäktige i någon berörd 
kommun motsätter sig detta. Endast i undan-
tagsfall kan en ändring i kommunindelningen 
som berör en hel kommun verkställas om den 
berörda kommunens fullmäktige motsätter 
sig ändringen. Detta förutsätter att kommun-
indelningsutredarens förslag enligt 8 § i 
kommunindelningslagen har understötts av 
majoriteten i en kommunal folkomröstning 
som ordnats i kommunen i fråga. 

I samband med att den gällande kommun-
indelningslagen stiftades aktualiserades inte 
frågan om förhållandet mellan bestämmelsen 
om bildade av fullmäktige i nya kommuner 
och den kommunala självstyrelsen. Förrät-
tande av nytt val i hela den nya kommunen är 
inte något problematiskt alternativ i detta av-
seende. En sammanslagning av olika stora 
kommuners fullmäktige kan däremot leda till 
att den mindre kommunen får en relativt sett 
större andel av den nya kommunens fullmäk-
tigeledamöter. Fullmäktige är då inte regi-
onalt representativt och motsvarar inte heller 
till sin politiska representativitet nödvändigt-
vis det understöd som de olika grupperingar-
na får i val som ordnas i hela den nya kom-
munen. 

Kommunfullmäktiges sammansättning 
motsvarar emellertid inte heller i alla andra 
situationer helt fullmäktige som utsetts ge-
nom val och de rådande politiska styrkeför-
hållandena i kommunen. Detta kan vara fallet 
t.ex. i vissa undantagssituationer som nämns 
i vallagen (714/1998). I 158 § i nämnda lag 
föreskrivs om kompletteringsval i situationer 
där antalet fullmäktigeledamöter under val-
perioden understiger det föreskrivna antalet 
med tre fjärdedelar. Justitieministeriet kan då 
förordna om förrättande av kompletteringsval 
och samtidigt bestämma hur många fullmäk-
tigeledamöter som ska väljas vid komplette-
ringsvalet. 159 § i nämnda lag gäller en si-
tuation där val av fullmäktige eller därtill hö-

rande åtgärder av någon orsak inte kan ske på 
den tid som anges i vallagen. Justitieministe-
riet kan då utsätta en ny tid för val. Så förfar 
man också om antalet valda kandidater sam-
manlagt är mindre än antalet fullmäktigele-
damöter som ska väljas vid valet. Har val 
inte förrättats före valperiodens slut, kvarstår 
de fullmäktigeledamöter och ersättare, vilkas 
mandatperiod då skulle utgå, i sina uppdrag 
tills resultatet av de val som förrättas vid ny 
tid offentliggjorts. 

I propositionen föreslås att när en ändring i 
kommunindelningen träder i kraft mitt under 
en valperiod ska kommunerna kunna komma 
överens om och fullmäktige i de kommuner 
som går samman kunna besluta om antalet 
fullmäktigeledamöter i den nya kommunen. 
Kommuninvånarnas ställningstagande till 
sammansättningen av den nya kommunens 
fullmäktige fås således via representativ de-
mokrati. Fullmäktigeledamöterna bestäms 
dock kommunvis enligt resultatet i föregåen-
de val. Alla fullmäktigeledamöter i den nya 
kommunen är således valda av kommunin-
vånarna. Å andra sidan fortsätter en del av de 
fullmäktigeledamöter som i föregående val 
valts in i fullmäktige i de kommuner som gå 
samman inte i den nya kommunens fullmäk-
tige. I detta sammanhang måste man emeller-
tid komma ihåg att om nytt val skulle förrät-
tas i samband med samgången, skulle största 
delen av dem inte bli invalda i den nya kom-
munens fullmäktige. Det antal fullmäktigele-
damöter som väljs vid nytt val och som i 
princip bestäms enligt invånarantalet i enlig-
het med 10 § i kommunallagen är ofta betyd-
ligt mindre än det sammanlagda antalet full-
mäktigeledamöter i de kommuner som går 
samman. 

Det är frivilligt för kommunerna att välja 
den modell för bildande av fullmäktige i nya 
kommuner mitt under en kommunal valperi-
od som föreslås i propositionen. Kommuner-
na har alltid möjlighet att välja en av de två 
andra alternativa modellerna i kommunindel-
ningslagen. Om kommunerna inte anser att 
någondera av dessa modeller lämpar sig för 
situationen, kan kommunerna också om de så 
vill besluta att avstå från samgången eller 
skjuta fram den. 

När den föreslagna modellens förenlighet 
med grundlagen bedöms bör man dessutom 
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lägga märke till att det är fråga om en tillfäl-
lig lösning för återstoden av fullmäktigeperi-
oden, dvs. i praktiken från ett till tre år. I 
denna situation kan förfarandet betraktas som 
acceptabelt i förhållande till det eftersträvade 
målet, dvs. åstadkommande av en kommun-
sammanslagning i en situation där de mål för 
utvecklande av kommunindelningen och de 
förutsättningar för en ändring i kommunin-
delningen föreligger som föreskrivs i kom-
munindelningslagen. Enligt 1 § 1 mom. i 
kommunindelningslagen är Finland indelat i 
kommuner för invånarnas självstyrelse och 
den allmänna förvaltningen. Enligt 2 mom. i 
nämnda paragraf utvecklas kommunindel-
ningen på det sätt som de syften som anges i 
1 mom. förutsätter samt så att kommunområ-
denas enhetlighet och samhällsstrukturens 
funktionsduglighet främjas. En kommun ska 
bestå av en pendlingsregion eller någon an-
nan sådan funktionell helhet som har ekono-
miska förutsättningar och på personella re-
surser grundade förutsättningar att ansvara 
för ordnandet och finansieringen av servicen. 
Enligt 3 § i kommunindelningslagen kan 
kommunindelningen ändras, om ändringen 
främjar ordnandet av service för invånarna i 

området, förbättrar levnadsförhållandena för 
invånarna i området, förbättrar verksam-
hetsmöjligheterna för näringarna i området, 
eller främjar kommunernas funktionsförmåga 
och verksamhetens lönsamhet. Ovan nämnda 
mål främjar också den kommunala självsty-
relsens verksamhetsförutsättningar, eftersom 
en väsentlig förutsättning för genomförandet 
av kommunal självstyrelse är att kommuner-
nas livskraft och funktionsduglighet är tryg-
gad.  

Med beaktande av ovan nämnda synpunk-
ter ingriper inte den föreslagna modellen i 
skyddet för den kommunala självstyrelsen el-
ler genomförandet av demokratiprincipen på 
ett sätt som strider mot grundlagen. Det lag-
förslag som ingår i propositionen torde såle-
des kunna behandlas i vanlig lagstiftnings-
ordning. Eftersom propositionen ändå inne-
håller omständigheter av betydelse för för-
verkligandet av den kommunala självstyrel-
sen kan det anses vara ändamålsenligt att in-
hämta grundlagsutskottets utlåtande om pro-
positionen. 
 

Med stöd av vad som anförts ovan före-
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lagförslag 
 
 

Lag 

om ändring av 25 § i kommunindelningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut  
ändras i kommunindelningslagen av den 19 december 1997 (1196/1997) 25 § 3 mom. som 

följer: 
 

25 § 

Fullmäktige i nya kommuner 

— — — — — — — — — — — — — —  
Innebär en ändring i kommunindelningen 

att två eller fler hela kommuner går samman, 
kan kommunerna i det avtal som avses i 9 § 
utan hinder av 1 mom. komma överens om 
att deras fullmäktige ska utgöra fullmäktige i 
den nya kommunen för den mandattid som 
pågår till den kommunala valperiodens slut. 
De kommuner som går samman kan också 
komma överens om en delvis sammanslag-
ning av fullmäktige. Då ska fullmäktige i de 

kommuner som går samman besluta hur 
många fullmäktigeplatser varje kommun ska 
få i den nya kommunens fullmäktige. I den 
nya kommunens fullmäktige ska dock alltid 
ingå minst en fjärdedel av varje kommuns 
fullmäktigeledamöter. I fråga om varje kom-
mun bestäms de ledamöter som ska ingå i 
den nya kommunens fullmäktige i den ord-
ningsföljd som följer av de jämförelsetal som 
tilldelats dem i föregående kommunalval i 
enlighet med 89 § i vallagen (714/1998). 

——— 
Denna lag träder i kraft den            20  . 
Åtgärder som verkställigheten av lagen för-

utsätter får vidtas innan lagen träder i kraft. 
————— 

 
Helsingfors den 5 september 2008 

 
Republikens President 

TARJA HALONEN 

 
 
 
 

Förvaltnings- och kommunminister Mari Kiviniemi 
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Bilaga 
Parallelltext 

 

Lag 

om ändring av 25 § i kommunindelningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i kommunindelningslagen av den 19 december 1997 (1196/1997) 25 § 3 mom. som 

följer: 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse 
 

25 § 

Fullmäktige i nya kommuner 

— — — — — — — — — — — — — —  
Innebär en ändring i kommunindelningen 

att två eller fler hela kommuner går samman, 
kan kommunerna i det avtal som avses i 9 § 
utan hinder av 1 mom. komma överens om att 
deras fullmäktigeledamöter utgör fullmäktige 
i den nya kommunen för den mandattid som 
pågår till den kommunala valperiodens slut. 

25 § 

Fullmäktige i nya kommuner 

— — — — — — — — — — — — — —  
Innebär en ändring i kommunindelningen 

att två eller fler hela kommuner går samman, 
kan kommunerna i det avtal som avses i 9 § 
utan hinder av 1 mom. komma överens om 
att deras fullmäktige ska utgöra fullmäktige i 
den nya kommunen för den mandattid som 
pågår till den kommunala valperiodens slut. 
De kommuner som går samman kan också 
komma överens om en delvis sammanslag-
ning av fullmäktige. Då ska fullmäktige i de 
kommuner som går samman besluta hur 
många fullmäktigeplatser varje kommun ska 
få i den nya kommunens fullmäktige. I den 
nya kommunens fullmäktige ska dock alltid 
ingå minst en fjärdedel av varje kommuns 
fullmäktigeledamöter. I fråga om varje kom-
mun bestäms de ledamöter som ska ingå i 
den nya kommunens fullmäktige i den ord-
ningsföljd som följer av de jämförelsetal som 
tilldelats dem i föregående kommunalval i 
enlighet med 89 § i vallagen (714/1998). 

——— 
 
 Denna lag träder i kraft den            20  .  

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

——— 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SVE <>
    /SUO <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 14.173230
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


